legais que tratam o mesmo assunto de forma diversa, é um dos principais fatores que 
geram insegurança jurídica e aumentam o chamado “custo-Brasil”, sem a necessária 
contrapartida em termos de e�cácia.

Necessário dizer que temos, atualmente, um número estimado de cerca de 64.212  
(sessenta e quatro mil, duzentos e doze) atos normativos e regramentos técnicos 
ambientais vigentes no País, dentre as quais apresentaremos abaixo uma estrati�cação 
por (i) origem e (ii) tipologia:

12

Federais

Estaduais

Municipais

Nbr

Total:

11.583

22.901

28.600

1.128

64.212